
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33983 Terça-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº. 778 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) NORMA MARIA BORGES PINHEIRO, matrícula nº 
55589979-2 cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM regime jurídico de Esta-
tutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS AMAZONIA 01 (um) mês 
de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 14.10.11 A 13.10.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.11.19 A 30.11.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 474564
PORTARIA Nº. 779 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) RAQUEL MARIA SOUZA DE JESUS, matrícula nº 57197791-1 
cargo de TECNICO EM PATOLOGIA CLINICA regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE MARCELLO CANDIA 01 (um) mês 
de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 26.05.14 A 25.05.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04.11.19 A 03.12.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 474595
PORTARIA Nº. 780 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) TEONICE CONCEIÇÃO DA SILVA GUIMARAES, matrícula 
nº 55590249-2 cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE DEMETRIO MEDRADO 
01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 16.10.14 A 
15.10.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 21.10.19 A 19.11.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 474691

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Diária
Portarias de diária Nº 495 e 496 de 16/09/2019
Lei Fundamental: lei nº 5.810/94  art.145 RJU
Objetivo: Participar de reunião técnica dos coordenadores regionais de ur-
gências e emergências na cidade de Belém.
Servidores: Marineide Rocha dos Santos   diretora regional   mat: 5947354-1
Herlly Nilton Ferreira Eleres    téc. Enfermagem   mat: 57205661
João Ricardo da Rocha Rodrigues   motorista   mat: 57205648-1
Origem: Castanhal/Belém     período: 27/09/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 474349
Diária
Portaria de diária Nº 494 de 16/09/2019
Lei Fundamental: lei nº 5.810/94  art.145 RJU
Objetivo: Conduzir pacientes da Unidade Especial Colônia do Prata, para 
consulta especializada na URE Marcelo Cândia, em Marituba.
Servidor: Elso Gomes de Menezes   motorista   mat: 57206404-1
Origem: Castanhal/Marituba     período: 22 à 23/09/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 474338
Diária
Portaria de diária Nº 493 de 16/09/2019
Lei Fundamental: lei nº 5.810/94  art.145 RJU
Objetivo: Participar de Ofi cina para revisão e monitoramento do Plano Es-
tratégico de Saúde do Estado do Pará, em Belém.
Servidoras: Rejani do Socorro Moreira da Silva    Psicóloga    mat: 3218406-2
Ana Paula Nogueira de Souza   enfermeira   mat: 5234018-2
Origem: Castanhal/Belém     período: 18 à 19/09/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 474336

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº260, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, em substituição ao servidor ANTONIO CARLOS NUNES 
DE OLIVEIRA, matricula nº57234080-1, nomeado por meio da Portaria 
nº244 de 13 de Dezembro de 2018, o servidor JOÃO CARLOS RIBEIRO FI-
DELIS, matrícula n°58530102, Chefe do Setor de Transporte, para exercer 
o encargo de Fiscal do Contrato nº 002/2017, fi rmado pelo 5º Centro Re-
gional de Saúde/SESPA com a empresa: PROSPERA SERVICE LTDA - EPP, 
CNPJ n° 15.011.217/0001-74, que tem por objeto à Contratação de Pessoa 
Jurídica Especializada na Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva 
e Corretiva com Fornecimento de Peças Originais e Acessórios de Reposi-
ção para Frota de Veículos do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA.
Art. 2º - DESIGNAR, FRANK JUNIOR CARVALHO DA COSTA matrícula 
nº57234098-1 Motorista, para, na ausência do titular, exercer o encargo 
de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Diretor do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 474325

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 027/2019, PUBLICAÇÃO Nº 
417564, PUBLICADA NO DOE Nº 33834, DE 26 DE MARÇO DE 2019, 
PG. 21.
ONDE SE LÊ: VEÍCULO OFICIAL L200, PLACA JVL-3694.
LEIA-SE: VEÍCULO OFICIAL FIAT DOBLO, PLACA QEC-6463.
ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA.

Protocolo: 474318

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 261
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIB.
PERÍODO: 13 A 14/09/19.
QUANTIDADE: 1,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): SANTARÉM-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

ADHEMAR JÚNIOR SILVA DA COSTA 59502121 DIRETOR DE CENTRO REGIONAL

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 474305

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº267, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019.
O Diretor do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA, senhor Adhemar Junior 
Silva da Costa, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas 
pela Portaria Governamental nº 4.519/2019- CCG, de 21 de Agosto de 
2019, publicada no DOE nº 33.959 de 22 de Agosto de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR, que todos os servidores deste Centro Regional de 
Saúde, quando estiverem a serviço deste 5ºCRS, usufruindo de Diárias, 
não seja obrigatória a declaração, frequência e certifi cado original referen-
tes a prestação de contas, que os mesmos possam ser  cópias legíveis e 
emitidos apenas pelo e-mail institucional. Assim dando respaldo a docu-
mentação, e com isso dando celeridade e de forma comprobatória a tais 
documentos.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Diretor do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA
São Miguel do Guamá-PA, 16 de Setembro de 2019.

Protocolo: 474661


